

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2023	006/2022
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		19 998 825,07	19 476 664,38
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	1 084,37
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 998 825,07	19 477 748,75
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		1 826 106,61	1 462 725,87
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Cientes, contribuintes e utentes		13 152,19	15 425,15
Estado e outros entes públicos		62 772,78	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		5 471,42	5 466,09
Diferimentos		2 077,19	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		52 706,91	172 031,77
		1 962 287,10	1 655 648,88
Total do Ativo		21 961 112,17	21 133 397,63
		21 961 112,17	21 133 397,63

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2023	006/2022
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		143 818,01	143 818,01
Resultados transitados		156 023,46	-356 161,06
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		13 302 671,04	13 883 101,90
Resultado líquido do período		157 435,57	131 218,60
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		13 809 948,08	13 851 977,45
		13 809 948,08	13 851 977,45
Total do Património Líquido			
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		123 931,82	123 931,82
Financiamentos obtidos		2 179 981,85	2 560 335,92
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		152 464,14	177 690,79
Outras contas a pagar		2 120 758,87	2 222 952,51
		4 577 136,68	5 084 911,04
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		203 228,30	5 096,57
Fornecedores		188 945,93	221 750,96
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		143 391,04	108 395,15
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		715 990,06	192 724,61
Fornecedores de investimentos		788 650,27	363 191,93
Outras contas a pagar		172 595,66	287 067,44
Diferimentos		1 361 226,15	1 018 282,48
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		3 574 027,41	2 196 509,14
		8 151 164,09	7 281 420,18
Total do Passivo			
Total do Capital Próprio e do Passivo		21 961 112,17	21 133 397,63

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Impostos e Taxas		72 100,00	0,00
Vendas		41 313,60	42 015,13
Prestações de serviços		0,00	0,00
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		1 846 313,67	1 858 092,20
Varição de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(664 257,01)	(1 201 659,11)
Gastos com pessoal		(412 394,95)	(421 562,40)
Transferências e subsídios concedidos		(95 716,43)	0,00
Prestações sociais		(493 088,17)	(12 450,00)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		901 539,78	877 484,52
Outros gastos e perdas		(139,80)	(17 813,50)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		1 195 670,69	1 124 106,84
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(989 174,51)	(964 151,52)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		206 496,18	159 955,32
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(49 060,61)	(28 736,72)
Resultado antes de impostos		157 435,57	131 218,60
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		157 435,57	131 218,60

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades